
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA - URBANISTICA 

 
 
 
 

 
 
 

n. .             27                  . 
 
 

data .        02/08/2022         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE. CUP: H64J22000430006 

CIG: Z6337962B4 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  27 del 02/08/2022 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE. 
CUP: H64J22000430006 CIG: Z6337962B4 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Tecnica - Urbanistica  
 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 
- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 

10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
VISTO il Decreto Min. Interno del 30 gennaio 2020 assegna ai comuni, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 come di seguito indicato:  

A) euro 50.000 ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
PRESO ATTO che con successiva decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 

2021, veniva approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, che con Legge n. 108/2021 di 
conversione del decreto-legge n. 77/2021 in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore ed il Ministero 
dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 
settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate. In particolare, è stata 
affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 
cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019.  

 
CONSIDERATO che ai sensi del decreto il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022 pena la revoca 
del finanziamento; 

 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha intenzione di dar corso ad un progetto di 

efficientamento energetico di alcuni locali del palazzo municipale per un importo presunto complessivo di € 
50.000,00; 

 
DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della 

progettazione, direzione, contabilizzazione e sicurezza dei lavori; 
 
PRESO ATTO che allo stato attuale il personale tecnico in organico a questo Comune è costituito dal 

solo Responsabile del Servizio e pertanto lo stesso viene a ricoprire anche il compito di responsabile del 
procedimento; 

 
CONSIDERATO, data l'elevatissima mole di lavoro del suddetto Responsabile del Servizio, di affidare, 

ai sensi dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a professionista esterno l’incarico di progettazione 
preliminare/definitiva; 

 
VISTO l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO di procedere all’individuazione del progettista mediante affidamento diretto ai sensi della 

succitata normativa; 
 
VISTO il preventivo n° 47/2022 pervenuto dall’Arch. Simona Paniati con studio in ASTI – Via Vigna 

n° 5, con cui si rende disponibile per la redazione del progetto, direzione, contabilizzazione e sicurezza dei 
lavori di che trattasi, per l'importo di € 3.595,29 oltre cassa professionale 4% (€ 291,74) ed IVA 22% 
(850,75), per complessivi € 4.717,78; 

 
 RITENUTO di individuare nell’Arch. Simona Paniati il professionista di fiducia 
dell’Amministrazione comunale con comprovata esperienza e capacità professionale a cui affidare l’incarico 
professionale per la progettazione, direzione, contabilizzazione e sicurezza dei lavori; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali); 

- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 
10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 3 
del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
 Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale la progettazione, direzione, contabilizzazione e sicurezza dei lavori di messa in sicurezza del 
cimitero comunale anno 2022; 

 
Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui sopra ai sensi e per gli effetti mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 
 
Di affidare l’incarico in oggetto in conformità al preventivo n° 47/2022 pervenuto dall’Arch. Simona 

Paniati con studio in ASTI – Via Vigna n° 5 per l'importo di € 3.595,29 oltre cassa professionale 4% (€ 
291,74) ed IVA 22% (850,75), per complessivi € 4.717,78 ed a cui è attribuito il codice CIG: 
Z6337962B4; 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 4.717,78 oneri compresi ed esente IVA, imputandola alla 

missione 01.5.2.202 ex cap. 61303/3/2 del bilancio di previsione dell’anno 2022 che presenta la necessaria 
disponibilità dando atto che la spesa rientra nel quadro economico dell’opera di € 50.000,00 finanziato con 
i fondi del Decreto Min. Interno del 30 gennaio 2020; 

 
Di dare esecuzione al presente provvedimento dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 
- alla sottoscrizione, da parte dei professionisti, della presente determinazione di in carico in segno di 

accettazione; 
- alla presentazione, da parte del professionista incaricato, del certificato di regolarità contributiva ai sensi 

dell’art. 90, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
- all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista incaricato, derivanti dalla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:LAVAGNINO Geom. Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI GENERALI esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 02/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO Maria Caterina 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 02/08/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì, 02/08/2022 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 18/01/2024 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: ZAIA Dr. Daniele 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 18/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


